四川省民办高校马克思主义学院联盟

关于举办首届四川省民办本科高校思想政治理论课

教学比赛的通知

各民办本科高校：

为深入贯彻党的二十大精神，学习贯彻习近平总书记关于教育的重要

论述，加强我省民办本科高校思想政治理论课教师队伍建设，积极推动思

政课建设，强化育人功能，全面提升我省民办本科高校思想政治理论课教

师教育教学能力，营造重视本科课堂教学、相互学习的良好氛围。经研究

决定，举办首届四川省民办本科高校思想政治理论课教学比赛。本次比赛

由四川省教育厅宣传思想与统战工作处指导，四川省民办高校马克思主义

学院联盟主办，四川外国语大学成都学院马克思主义学院承办。现将有关

事项通知如下。

一、比赛对象

在“全国高校思想政治理论课教师信息管理系统”注册并于 2022 年更

新过个人信息的四川省民办本科高校思政课专职教师，近两年参加全省“精

彩一课”已获奖教师不再参加比赛。各高校推荐 1名教师参赛。

二、比赛要求

紧密围绕习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进头脑，

参照新修订版思政课教材，自行选定参赛科目，拟定教学主题，设计讲授

15分钟的课程。教师应全面体现自己的教育教学理念、教材把握与处理、

教学方法与信息化手段应用、驾驭课堂与教学流程控制、重难点设置的水

平与能力。

三、比赛程序

比赛采用教师现场讲授、评委现场打分的方式进行。评分标准主要参

考教学目标、教学内容、教学过程、教学方法、教学效果、教师风范等方

面。

为便于公平公正打分，根据报名课程类型分类现场抽签确定比赛顺序。

四、奖项设置

比赛设置特等奖 2 名，一等奖 3 名、二等奖 5 名、三等奖 8名，并颁

发获奖证书，二等及以上奖项颁发奖金。

比赛将于 2023 年 5 月 12 日在川外成都学院举行。请各高校将报名表

在 5 月 4日前发送至 306183453@qq.com。

咨询电话：王林 13808175850

附件：首届四川省民办高校思想政治理论课教学比赛报名表

四川省民办高校马克思主义学院联盟

2023 年 3月 24 日

附件

首届四川省民办高校思想政治理论课教学比赛报名表

所在学校：

基
本
信
息

姓 名 性 别

本人照片出生年月 政治面貌

民 族 职 称

学历及学位
情 况

手 机 E-mail

通信地址
（邮编）

参 赛
内 容

参赛课程 （全称）

参赛题目 （全称）

近两年授课
情况及校级
以上获奖
情 况

学校推荐
意 见

学校（盖章）

年 月 日